Proindeque ita contraria ſententia accipienda eſt, quando videlicet in aliqua Cathedrali Eccleſia Canoniatuſ, & portiones non haberent ſacrum ordinem annexum; (licet non putem aliquam poſt idẽ Concilium reperiri) vel etiam ſi in fundatione cautum eſſet, quod talis Eccleſiæ Canon-

non sicut in minoribus, non autem sacris ordinibus constituti. Sicut est contra si in fundatione Ecclesiæ Collegiatæ ex fundatione (vt hic) aut statuto, vel consuetudine, illius Canonici habeant sacrum ordinem annexum, tunc quod dictum est de Ecclesia Cathedrali, dicendum est etiam de Collegiata; licet prædictum Concilium loquatur de Cathedralibus tantum, non autem de Collegiatis, ad quas illud non se extendit, vt aliàs Sacra Congregatio eiusdem Concilij declarauit; idemque probat etiam *Barbosæ de Canon. & Dignit. cap. 13. nu. 26.* dicens, quod attento nouo iure, Concilij *Trid. sess. 24. cap. 12.* cum omnes Canonici Ecclesiæ Cathedralis requirant aliquem ex sacris ordinibus, illorum facta distributione, non potest Episcopus cum illegitimo dispensare ad obtinendum Canonatum in Cathedrali; imò neque ad beneficium simplex, habens aliquem ex prædictis sacris ordinibus annexum. Et sic opinio contraria procedit de iure antiquo, & ante dictum Concilium, ac vbi nulla facta sit ordinum distributio; tunc enim poterat Episcopus cum illegitimo dispensare ad Canonatum in Cathedrali, nisi forsan obstitisset aliquod statutum iuratum de non admittendo illegitimos ad Canonatum prædictæ Cathedralis, vt per *Archid. & Gemin. in c. fin. de fil. presb. Tabien. in verbo beneficium. 2. nu. 14. & 15.* Quare, cum hodie omnes Canonici Cathedralis Ecclesiæ habeant annexum, saltem ordinem Subdiaconatus, consequens est, vt Episcopus non possit ad Canonatum cum dicto illegitimo dispensare, id. *Maïol. d. cap. 8. nu. 11.* quia Episcopalis potestas non se extendit quantum Pæpali; ac proinde, si Episcopus legitimaue-  
 157 rit aliquem ad ordines, & beneficia, non se extendit sua legitimatio, siue dispensatio ultra minores ordines, & vnũ simplex *Henrig. lib. 14. cap. 8. s. 10. in fin. Sayr. de sens. lib. 6. cap. 11. nu. 13.* vbi, quod sicut Episcopus dispensare nequit cum illegitimo ad sacrum ordinem, ita nec ad Canonatum in Cathedrali; licet secus esset ante d. Concil. Ac proinde habemus notorium stylum, & praxim Romanæ Curie, quibus satis superque decemur, vt quoties Summus Pontifex dispenset cum illegitimo ad beneficia Ecclesiastica, adijcit Dataria Apostolica clausulam, omnibus notam, videlicet, *Et citra dispensationem ad Dignitates, ac Canonatus, & prebendas in Cathedralibus, necnon Dignitates in Collegiatis Ecclesiis,* vt etiam dixi in mea *Prax. Dispens. Apostol. lib. 3. cap. 1. nu. 11.*

Ex qua quidem praxi satis aperte constat, quod licet Papa possit etiam ad om-

nia prædicta dispensare, nihilominus prædictos illegitimos non admittit ad Canonatum in Ecclesia Cathedrali. Et licet hæc dispensatio hodie sit plurimum in Romana Curia frequens, certum est, quod antiquitus non concedebatur prædictis illegitimis, vel saltem nimis parce; prout adnotatum vidimus in quibusdam notabilibus manuscriptis cuiusdam Episcopi Gebennensis, Datarij Pauli III. qui semper ferè in suo Pontificatu denegauit huiusmodi dispensationem; Necnon tempore Sixti V. qui ab ea semper abhorruit, prout testatum audiui a bo. me. Euangelista Cardinali Cusentin. qui fuit illius Prodatarius.

Nec quidem tam prædicti, quæ alij Summi Pontifices, sine maxima ratione ab huiusmodi concessione retrahebantur; quandoquidem Sancta Mater Ecclesia, à Sanctuario Dei semper repulit illegitimos; ex eo quod sæpè soleant illi, paternæ incontinentiæ esse imitatores, necnon quia in ipso filio illegitimo, impudicus, atque tanquam in speculo, immundus pater, conspicitur, iuxta illud *Deuteronomij, cap. 23. non ingredietur Manzer, hoc est de Scorto natus, in Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem;* ac insuper, quia indignus propter hoc reputatur tractare diuina, vt in *r. quod à te, de cler. coniug.* ac propter eorum vilitatem, & ignobilitatem, vt in *c. figens Angelorum, 56. dist. &* proinde neque Deo amabiles, neque hominibus honorabiles creduntur, & ex aliis causis per omnes DD. consideratis.

Nec tamen, propter præmissa, istis illegitimis, etiam super quocunque damnato coitu denegari, sicut iam diximus, dispensatio consuevit; cum nihilominus regulariter sperni non debeant; namque Dei manus est, quæ operatur ita in vno, sicut in alio; quare vitia parentum non debent filijs imputari; vnde Diuus Augustinus, & transumptiuè in *c. vnde cunque, dist. 36.* quod vnde cunque homines nascantur, si parentum vitia non sectentur, & Deum rectè colant, honesti, & salui erunt; semen enim hominis, ex qualicunque homine, Dei creatura est, &c. Quare licet prædicti illegitimi, quamuis honesti, & virtute præditi, mero iure promoueri non possint, nihilominus potest cum eis dispensari, *Lambert. de inrepaty. p. 1. lib. 2. art. 12. q. 7. nu. 12. fol. mibi 560.*

## S V M M A R I V M.

1 Dignitas prima post Pontificalem in Cathedrali, & principalis in Collegiata, qua ratione Papa referuntur.

2 Di-

- 2 Dignitas principalis in Collegiata, reservata, si excedat valorem decem florenorum.
- 3 Florenus, de quo in regula 4. Cancellaria, accipitur pro ducato auri de Camera.
- 4 Ducatus florentinus aequiparatur ducato auri de Camera.
- 5 Florenus nullus Camera reperitur, nisi ducatus auri de Camera.
- 6 Moneta nulla nuncupatur de Camera, nisi ipse ducatus.
- 7 Ducatus auri de Camera, ex quo constituitur.
- 8 Iulius argenteus unde dicitur.
- 9 Scutum auri in auro octo stamparum, quantum valeat.
- 10 Ducati decem de Camera, quot scuta moneta Romana constituent, & quot ducatus moneta Neapolitana.
- 11 Regula 4. verba, decem florenorum, ad quam verba referantur.
- 12 Clausula in medio posita, refertur ad omnia.
- 13 Determinatio una, respiciens plura determinabilia, omnia pariformiter determinat.
- 14 Qualitas eadem, omnia copulata, quae ab eadem oratione reguntur, qualificat.
- 15 Dataria, & Cancellaria Apostolica usus, ut in supplicationibus, & in litteris Apostolicis, una oratio, plura determinet.
- 16 Valoris qualitas decem florenorum in reg. 4. intelligenda de Dignitatibus principalibus in Collegiatis.
- 17 Florenus, à Florentinis initium duxit, & sic dicitur à Florentia.
- 18 Regula 4. Cancellaria, an intelligenda, etiam de Dignitatibus erebdis post reservationem. Et concluditur affirmative.
- 19 Et intelligitur de Dignitatibus actu, ut in rei reservatio.
- 20 Dignitas, si tempore vacationis, non sit actu maior, talis tamen efficiatur ante provisionem, intrat reservatio.
- 21 Regula 4. Cancellaria, quas Dignitates comprehendat.
- 22 Abbas Collegiatae Oppidi Medina coeli, habet Sedem in Cathedrali Seguntin.
- 23 Regula 4. an reservet unam, vel duas Dignitates in Cathedrali, & sic etiam in Collegiata.
- 24 Et an reservet Dignitatem monocularem.
- 25 Dignitas prima, seu principalis, si fuerit unita, eius loco remanet reservata secunda.
- 26 Si tamen unio fuerit facta accessorie, secus, si aequè principaliter.
- 27 Unio, licet accessorie facta, quando non extinguat titulum.
- 28 Unio ad vitam, non extinguit titulum, sed habet vim dispensationis.
- 29 Et respicit potius favorem personarum, quam Ecclesiarum.
- 30 Uniones ad vitam, et Commenda, sunt palliatae dispensationes.
- 31 Dignitas prima, seu principalis, si fuerit de investitione laicorum, non impedit reservationem sequentis Dignitatis.
- 32 Expectativa ad primum beneficium vacans, si non sortiatur effectum in primo, capit secundo loco vacans.
- 33 Canonici solum dicuntur de Capitulo, non autem alij Inferiores de Ecclesia.
- 34 Dignitates in Cathedrali, siue in Collegiata, non sunt de Capitulo.
- 35 Nisi tamen Dignitatem habentes, sint, etiam Canonici.
- 36 Dignitates habentes, licet habeant statulum in Choro, non tamen habent vocem in Capitulo.
- 37 Capituli appellatione, solum Canonici continentur.
- 38 Clerici Inferiores Ecclesiae debent ita servire Capitulo, sicut Episcopo.
- 39 Beneficiati Cathedralis, seu Collegiatae Ecclesiae non faciunt Collegium.
- 40 Dignitates obtinentes in Ecclesia, ac etiam simplices presbyteri, quomodo possint interesse Capitulo.
- 41 Quasi possessio sufficit iudicio vacationis.
- 42 Defectus respiciens proprietatem, non admittitur in iudicio sumariissimo.
- 43 Etiam si dictus defectus offeratur in continenti probandus.
- 44 Possessio, cum proprietate, nihil commune habet.

- 45 *Possessio acquiritur per actum pacifice gestum.*
- 46 *L. Cum heredes, ff. de acquir. poss. non procedit, quando agitur nomine Ecclesie.*
- 47 *Ius est metiendum ex parte possessoris.*
- 48 *Possessio Capituli suffragatur, etiam successoribus in Canoniam.*
- 49 *Vocem habentes in Capitulo, non sequitur, quod sint de Capitulo.*
- 50 *Portionarij, ubi ex aliquo iure, effecti sunt de Capitulo, possunt eligi in Coadiunctos, & Coadiutores.*
- 51 *Canonici, quare non debeant admittere Clericos inferioris ordinis in Capitulo.*
- 52 *Rebus Ecclesie in gubernandis, quanto sunt plures, tanto plura vedent.*
- 53 *Dignitate, vel Canonico solemniter celebrante, Canonici pariter pro Diacono, & Subdiacono seruire debent, ex declaratione Sacra Congreg.*
- 53 *Dignitas prima post pontificalem in Cathedrali, ac principalis in Collegiata vacantes, Apostolica Sede vacante, conferantur per Ordinarium. Et concluditur negative.*
- 55 *Es quenam sit ratio.*

prima Dignitas post pontificalem in Cathedrali; quæ quidē reseruatō, vt ait *Manos. reg. 4. q. 1. nu. 1.* videtur habere quamdam cum iure communi, conformitatem; quandoquidem videmus, etiam in profanis, maiorum Dignitatum collationem, seu dispositionem, esse Principi reseruatam, prout etiam habetur in *c. 1. de trans. pra. l. & in c. sicut vnire, de excess. pval. & in l. 1. ff. de offic. eius. cui mand. est iur. fd. & sic dicta Praepositura, cum instituat primum, & principalis Dignitas in praedicta Collegiata, comprehenditur in regula Cancellaria, quæ hodie est 4. in qua Summus ipse Pontifex reseruauit dispositioni suæ omnes Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus, nequon, valorem decem florenorum auri, communi aestimatione, excedentes, principales in Collegiatis Ecclesijs, &c.*

Quamuis ratio huius reseruationis, sic vt supra assignata, non placeat *Lotter. de re. benef. lib. 2. q. 33. nu. 7.* vbi ait, quod illa militat potius in Supremis Dignitatibus, vt sunt Episcopatus, & alia, ac proinde credit, aliam rationem congruere; ex eo quod cū in istis Dignitatibus, non nisi per electionem Capituli erit prouidendum, vt in *c. 1. de elect. & sicut æquum fuit, propter crebros abusos, huiusmodi electiuam facultatem Capitulo adimere, ita eorum libera prouisio, & omnimoda dispositio reseruanda fuerat ipsi Papæ, propter coherentiam iurisdictionis; quæ cum nequē in Episcopo, nequē in alio inferiori moueretur, præterquam in Capitulo, à solo ipso Papa poterat hoc casu mandari, cum omnis iurisdicō sit de regalibus Principis, &c.*

Qualitas autem huiusmodi reseruationis, quatenus vendicat sibi locum, quatenus ipsa principalis dignitas excedat valorem decem florenorum auri, vt expressè loquitur *d. reg. 4.* & patet iam hic ex formula supplicationis præsentis erectionis, in qua dicitur, quod Praepositura prædicta fructus suæ valoris Quinquaginta, vnâ verò cum distributionibus quotidianis, Septuaginta octo ducatorum florenus autem, de quò in dicta regula, accipitur pro ducato auri de Camera, quod satis aperte elicitur ex *Extrav. Vas electionis, s. parva, turonenses, de cens.* vbi habetur, quod Turonenses valent vnum florenum auri boni, puri, ac legalis ponderis, & cunei Florentini; ex eo, quod hæc verba ostendunt, quod Papa æquiparare libere Turonensium ducato Florentino: ducatus autem Florentinus æquiparatur ducato auri de Camera, & nullus florenus Camerae reperitur, nisi ipse Ducatus auri

*Praxis Reseruationis, & Collationis Dignitatum in Cathedralibus, ac Secularibus, & Collegiatis Ecclesijs.*

**CAPVT XIII.**

**Praepositura excepta:**

Licet enim hic, cæterarum Dignitatum huius Collegiatae Ecclesie; quouis modo, pro tempore vacantium, plena, libera, & omnimoda collatio, prouisio, & dispositio in mensibus ordinarijs, cessantibus reseruationibus, & affectionibus Apostolicis, ad Caputulum, & Canonicos eiusdem Ecclesie reseruentur, nihilominus Praepositura prædicta, quæ inibi prima, & principalis Dignitas creatur, remanet Summo Pontifici reseruata, sicut

- 6 auri de Camera, nullaquē alia moneta nuncupatur de Camera, præter istum ducatum, prout optimè declarat *id. Mandos. reg. 25. q. 3. nu. 4.* & ita hodie passim accipitur in Romana Curia, vt testatur etiam *German. de indult. Card. 9. regularia, nu. 38.* Ipse
- 7 Ipse verò ducatus auri de Camera constituitur ex vno scuto auri in auro octo stamparum, & vno Iulio argenteo, qui ita dici cepit à tempore Iulij Secundi, & constat ex decem baiocchis, vt testatur *id. German. loc. cit.* & habetur in pluribus Rotæ decisionibus, præsertim in vna *Capuan. Pensionis 6. Martij 1617. coram Verospio, & in vna Mantuan. Pensionis 12. Iunij 1617. coram Dunozetto, & in vna Lucan. Pensionis 20. Iunij coram Pirouano*, quas refert *Addis ad Buratt. decis. 626. à nu. 6. ad fin.* Scutum verò auri in auro prædictarum octo stamparum, vsquē ad tempus Pauli V. valuit tresdecim Iulios, & forsitan minus; ab inde verò citrà cepit alterari; ita, vt hodie valeat quindecim Iulios, qui tamen valor non ita potest hodie dici firmus, vt sicut paulatim ad prædictos Iulios quindecim ascendit, nequeat eodem modo minui; ac sic pro rerum incidentium vsu variari, *arg. l. pretium verum, ff. ad l. falcid. id. German. loc. cit.* Ducati verò decem de Camera constituunt summam sexdecim scutorum, & trium Iuliorum monetæ Romanæ; huius verò Regni Neapolis, ducatorum decem, & septem.

- Aduertendū tamen duxi, circa supradicta verba eiusdē regulæ, nempe, *valorem decem florenorum*, obiter quidem, & ab hac nostra praxi non prorsus alienum, quod non semel in dubium reuocatum extitit, nūquid illa referantur ad verba præcedentia ipsius *regula 4.* vel ad sequentia, veluti ex eo, quod, vt huic referuationi locus sit, requiratur, tam in dicta principali Dignitate in Collegiata, quam prima post pontificalem in Cathedrali, ista qualitas, scilicet, quod excedat huiusmodi valorem, alioquin referuatio non inducitur; namquē ex structura verborum prædictæ regulæ, videntur illa referri nedum ad Dignitates principales in Collegiatis, verum etiam ad primas post Pontificales; vnde huiusmodi verba dirigenda videntur ad proximè præcedentia, & sic tam ad Dignitates in Cathedralibus, quam in Collegiatis, ex illa vulgari ratione, nempe quod Clausula in medio posita, ad oīa refertur, *Felin. in c. causam, qua, nu. 4. de rescript. l. fin. & ibi Bart. ff. de reb. dub. Mandos. d. reg. 5. q. 6. nu. 1. & reg. 34. quæst. 81. num. 2.*

Quod quidem maiori fundamento suaderi videtur, quando Clausula est commu-

- nis, vt hic, in qua non videtur subesse ratio, quare magis ad vnum, quam ad aliud referatur, & verbum, *reseruauit*, in *d. reg. appositum*, videtur vtrumquē determinare, & sic Dignitates, tam in Cathedralibus, quam in Collegiatis; & clarum est, quod vna determinatio, respiciens plura determinabilia, omnia pariformiter determinat, per *tex. in l. iam hoc iure, ff. de vulg. & pupill. l. in testamento, C. de milit. testam. l. quamuis, de impub. & alijs subff. c. secundò requirit, de appell.* eadem etenim qualitas, omnia copulata, quæ ab eadem oratione regulatur, qualificat, *Socin. conf. 2. nu. 13. 14. & 18. Bart. in l. prator, s. eritquē differentia, ff. de vi. bon. rapt. Cassad. decis. 9. nu. 3. in fin. super reg. Cancell. Cesar de Grass. decis. 2. alias 89. nu. 4. Gonz. ad reg. 8. glos. 43. nu. 125. & 126. Buratt. decis. 621. nu. 5.*

- Nec nouum est iis, præsertim qui callēt vsu Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, quod tam in supplicationibus Summo Pontifici porrigendis, quam in litteris Apostolicis; in ipsa Cancellaria expediendis, sæpissimè vna oratio plura determinat, de quarum vsu testatur *Rota decis. 287. nu. 9. p. 5. recent.* vbi etiam quod vno verbo plurali comprehenduntur plures personæ in numero singulari; expressè, & *decis. 237. num. 13.* quod testator, vñica oratione, cum continuato sermone, plures fecit substitutiones, *Surd. conf. 564. nu. 7. lib. 4. Decian. conf. 7. num. 87. lib. 5.* & ex pluribus formulis in præsentī opere in medium proferendis, rectè iacuenti patebit, *Gonz. ad d. reg. 8. glos. 51. num. 55.* ubi inter casus referuationis pro 15. casu id intelligendum esse ait, tam de Dignitatibus maioribus post Pontificales in Cathedralibus, & c. valorem annum decem florenorum excedentibus, quam de Dignitatibus principalibus in Collegiatis Ecclesijs; idemquē videtur tenere *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 33. nu. 21.*

- At verò, præmissis non obstantibus, contrarium omnino tenendum est; quod quidē comprobatur ex notorio stylo, & praxi Romanæ Curie omnibus nota, & ipse in facti contingentia seruari multoties vidi in impetrationibus Dignitatum, tam Ecclesiarum Collegiatarum, quam Cathedralium; namquē obseruantia, talis circa præmissa est, vt qualitas huiusmodi valoris, videlicet decem florenorum, intelligatur tantummodo de Dignitatibus principalibus in Collegiatis, non autem de primis post Pontificales in Cathedralibus; non obstantibus, pro contraria sententia, supra adductis; quod quidem satis patet ex contextu eiusdem regulæ, si illius verba attentè considerentur, & ex pluribus etiam comprobatur in

in vna *Arianon. Archidiaconatus, impressa penes Rub. decis. 236. nu. 15. tom. 2.* in qua ita supradictae *regulae 4.* fuit datus intellectus, tam quoad verba, quam quoad rationem; nam quoad verba patet, ex eo quod reseruantur omnes Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus; deinde volens Papa similiter reseruare Dignitates principales in Collegiatis, non vtitur verbo vniuersali, *omnes*; sed addit solummodo qualitatem excessus decem florenorum; quo verò ad rationem, inde ea insurgit, ex eo quod Dignitas Cathedralis maior post Pontificalem, etiam sine fructibus, magis aestimatur, quam principalis in Collegiata, decem florenorum auri valorem non excedens, respectu maioris praeminentiae, & per rationes in *d. decis. allatas nu. 13. & num. seq.* vbi dicitur, cessare huiusmodi difficultatem, ex obseruantia Cancellariae Apostolicae, in qua prouisiones de Dignitatibus Ecclesiarum Cathedralium, expediuntur sine expressione valoris; secus verò in alijs prouisionibus; nec refert, quod verbum, *reseruauit*, in praedicta regula, determinet verumque; nam ea determinatio respicit quodlibet determinatum cum sua qualitate; quia non est inconueniens, quod illa inaequaliter determinet, propter diuersam vtriusque naturam, vel diuersam rationem, *ex iuris ibidem nu. 18. allegatis*; Et quidem ab hoc intellectu nunquam recedit Dataria Apostolica; cuius notorius stylus, consuetudo, & praxis satis docent, si quascunque Dignitates maiores post Pontificales, etiam si nullos habeant fructus, esse reseruatas, & tanquam tales à Papa conferri; licet aliud dicendum sit quoad collationes principalis Dignitatis in Collegiata circa praedictam fructuum expressionem; & quamuis in *d. decis.* fuerit dictum, quod prouisiones de dictis Dignitatibus in Cathedralibus non requirant expressionem valoris praedictorum fructuum, hoc non seruatur in praxi; quia illae semper sunt cum dicta fructuum expressione, siue pingues, siue quantumcumque exiles, & tenues illi sint. Et cum annis retro elapsis vacasset Archidiaconatus Ecclesiae Litteren. qui inibi Dignitas prima post Pontificalem existit, fuerunt litterae Apostolicae super illius prouisione, expeditae in Cancellaria sub infrascripta expressione, nempe, *Nos tibi, &c. Archidiaconatum praedictum, &c. cuius fructus, &c. Medij ducati auri de Camera, &c. valorem annuum non excedunt, &c.* Et in prouisione Archidiaconatus Ecclesiae Minoren. *Nos tibi, &c. Archidiaconatum praedictum, cuius, & illi forsitan annexorum fructus redditus, & proventus, ut etiam afferis, nulli sunt*

*siue praemisso, &c. Quinimmo*, etiam in Dignitatibus, de quibus consistorialiter prouideri consuevit, & quae proinde in libris Camerae ad florenos taxati reperiuntur, adhuc illarum fructuum expressio fit ad ducatos auri de Camera, secundum valorem tempore Datae prouisionis Apostolicae, currentem.

Præterea, *regula 54. Cancellaria hodie 55.* satis cautum est, quod in gratijs, de beneficijs vacantibus, verus annuus valor exprimitur, etiam per florenos, seu aliam monetam, ut in *d. regula.* Florenus autem ita dictus est, quia à Florentinis initium duxit, & sic dicitur à Florentia, & per florem lilij albi ab vna parte, ab altera verò per S. Ioannis Baptistae effigiem; in eo existentes; vnde apparet, illum sic denominari non solum à Ciuitate Florentiae, sed etiam à flore lilij, teste *Sarnen. super regula de valore exprimendo in impetrationibus beneficiorum 9.9. per tot.* qui quidem florenus, licet propter varias Prouinciarum consuetudines, ac varietatem, incertam habeat aestimationem, ut ait *Salyc. in l. fin. C. si cert. pot. certum* est nihilominus, quod in Romana Curia, in taxis Officialium, accipitur pro ducato auri de Camera, teste *ead. Germ. d. S. regularia, nu. 38.* & ita intelligendae sunt taxae, quae in libris Camerae ad dictos florenos reperiuntur, praesertim in materijs Consistorialibus; licet antea florenus huiusmodi esset forsitan in dicta Curia minoris valoris, ut ait *id. Sarnen. loc. cit.*

Quare, in proposito huiusmodi valoris expressionis faciendae in prouisionibus praedictis, satis est, quod summus Pontifex ita voluerit in dicta regula cum decreto irritate, ibi, *alioquin gratia praedicta nulla sit*; quod procedit etiam in gratijs, quas ab eodem Pontifice motu proprio emanare contigerit, ut in *d. regula.* Et sic semper prima Dignitas in Cathedrali, siue habeat fructus, siue non, ac principalis in Collegiata excedente valorem praedictorum decem florenorum, sunt reseruatae.

Circa quod est non leuiter, pro hac nostra praxi aduertendum, quod pluries fuit indubium in Vrbe reuocatum, numquid videlicet, praedicta regula intelligenda sit etiam de Dignitatibus erectis post dictam reseruationem. Et semper fuit tentum affirmatiue; nam cum regula praedicta sit generalis, quae semper reseruatur, & semper loquitur, non potest circa hoc, considerari noua erectio beneficij, post ipsam reseruationem, nec praedicta regula restringitur à Papa ad beneficia tempore illius editionis, erecta, sed loquitur generali ter de omnibus beneficijs, quauitercumque qualificatis, & quamuis

uis adfit ista qualitas nouæ erectionis, nihilominus includitur sub prædicta generalitate regulæ, ita *Gonz. d. glos. 9. §. 5. sub nu. 47. vers. rursus*, idem tenuit *Mandos. reg. 3. q. 7. per tibi*. ex hac etiam ratione; quia videlicet huiusmodi reseruatio, quando est favorabilis, & non ambitiosa, includit, & etiam beneficia de nouo creata, & in hoc casu nulla cadit ambitio, nullusque pro reseruatione instigans, & consequenter est favorabilis, sequitur *id. Gonz. d. §. 5. nu. 46.* & quando reseruationes sunt inductæ per Constitutiones, seu leges, aut regulas, ut hic, non est in consideratione noua erectio; nam ille regulariter respiciunt futura; quare durante regulâ, quocumque beneficium, seu Dignitas de nouo creatur, respectu regulæ, non potest dici noua creatio, & sic de hoc non est dubitandum, *id. Mandos. loc. cit. nu. 21.* & ita vidimus non semel praticari.

19 Quod tamen intelligendum est de maioribus, seu principalibus actu; ac proinde nõ sufficit ad effectum, ut intret dicta reseruatio; quod videlicet Dignitas sit erecta in posterum, prout fuit praticatum in casu decisionis *Vallisfolatæ. relata per Garc. de benef. p. 5. cap. 1. num. 257.* secundum quam dum similis casus disputaretur inter Dominos Abbreviatores Majoris Præsentis in Cancellaria Apostolica de mense Iulij 1613 fuit ita conclusum in Archidiaconatu maioris Ecclesiæ Castren. vno tantum discrepante, qui fuit Dominus Lambertus Ursinus, qui nihilominus in Cancellaria sequenti repropósito eodẽ dubio, secutus est aliorum sententiam, ponderatis per eum rationibus in *d. Vallisfolatæ. Decanatus*, allatis, & idem dicendum in casu, relato per *Gonz. glos. 51. nu. 58.* in quo fuit dictum, non sufficere, quod sit facta pura, & perfecta erectio alicuius Dignitatis in primam post Pontificalem in Cathedrali, vel principalem in Collegiata, quando effectus erectionis fuit suspensus vsque ad obitum alicuius, & ante dictum obitum contingat vacatio dictæ Dignitatis erectæ; quia tunc non erit reseruatæ, & allegat ibi supradictam *Vallisfolatæ* ubi est supradictus casus, videlicet, quod in erectione Ecclesiæ Collegiata Vallisfolatæ in Cathedrali, fuerat facta à Sede Apostolica erectio Decanatus illius Ecclesiæ, pure, & perfecte in primam Dignitatem post Pontificalem, cum primum vacaret Prioratus dictæ Ecclesiæ; ex eo quod Prioratus, antea præcedebat Decanum. Et cum ante obitum dicti Prioris contingeret vacatio Decanatus in mense ordinario, fuit dubitatum, an intraret reseruatio dictæ regulæ; ac dicto Gonzalez informante, & obtinente, fuit resolutum, quod non; quia de tempo-

re vacationis adhuc pendebat suspensio erectionis; & hoc ob rationem in dicta decisione allatam, nempe, quod quamuis gratia, & erectio fuerit perfecta ab initio, eius tamen effectus, & exequutio fuit dilata in tempus, postquam Prioratus vacauerit per cessum, vel decessum Prioris, & consequenter ante adimplementum, & effectuationem, Decanatus remanet in suo statu, & non est adhuc prima Dignitas; & ideo, non cadit sub hac regula reseruatoria; & licet sequuto effectu, clausula *ex nunc, prout ex tunc, &c.* adiecta in dicta erectione, retrotrahatur ad diem Data, hoc tamen non procedit, ad effectum reddendi nullam collationem præcedentem, & in præiudicium iuris alteri, medio tempore, quæsit; nam quod ad effectum, ut Decanatus sit reseruatæ, tanquam prima Dignitas, debet expectari obitus vtriusque, tam Coadiuti, quam Coadiutoris, qui fuerat deputatus Priori prædicto cũ futura successione; quia Papa noluit, neque Coadiutori prædicto præiudicare, prout in dicta decisione.

20 Si tamen ipsa Dignitas, tempore vacationis, non esset actu maior, ante provisionem verò esset talis effecta, intraret reseruatio prædicta; nam eo ipso, & in eodem puncto, quo facta est maior actu, eam capit reseruatio, *id. Garc. loc. cit. nu. 258.*

Est præterea circa hanc praxim notandum, quod cum Summus Pontifex in dicta regula declaret, etiam Dignitates, quæ in Cathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificales non maiores existunt, & quæ ex Apostolicæ Sedis indulgentia, vel ordinaria autoritate, aut consuetudine præscripta, vel aliâ quouis modo in Collegiatis Ecclesijs principalem præminentiam habere noscuntur, sub reseruatione prædicta comprehendendi debere, hoc modo dicuntur principales in Collegiatis, licet sint minores in Cathedralibus; prout fuit in Rota pronunciatum, teste *Garc. loc. cit. nu. 260.* & hoc modo in nonnullis Provinciis, præsertim Hispaniæ, & Galliæ sunt aliquæ Dignitates in Cathedralibus, quæ habent sub se Canticatus in aliis Collegiatis, & in illis præminent, ut refert *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 33. nu. 22.* & dicitur de Abbatia Collegiata Ecclesiæ Oppidi Medinæ Cæli, Seguntin. Diæcesis, cuius Abbas habet Sedem in Cathedrali Seguntin; & nihilominus Dignitas est principalis in dicta Collegiata, ibique habet continuam moram, habitationem, & residentiam; & sic ipsa Dignitas non dicitur ob id consistere in dicta Cathedrali, prout habetur in vna *Seguntin. Diuidia Annata. quæ est decis. 136. nu. 7. ante fin. p. 1.* recent ex p. dulto Pij IV. in noua erectione dictæ Colle-

Collegiatæ, ibi, *Necnon eidem Abbati pro tempore existenti, quod stallum, vel Sedem in Choro ipsius Ecclesie Seguntin, &c. retinere, &c. liberè, & licitè valeat, &c.*

Vndè Datarum Apostolicam usus est, & praxis, ut quoties à Papa petitur promissio alicuius beneficii Ecclesiastici, quod aliquo modo sonet in Dignitatem, etiam si non sit in Ecclesiis Cathedralibus, nequè Collegiatis, prætant, ut plurimum illius Officiales, talem Dignitatem habere præminentiam in aliqua Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia; & licet hoc negetur, ut se tamen in tuto ponant, & pro eorum cautela, addit in supplicatione, narratam Dignitatem carere supradicta præminentia, prout in ipsa Datarum pluries obseruauit; & cum aliàs vacasset Abbatia secularis della Casarea, nuncupata, Hospitalis de Patientia Casarea, etiam nuncupata Neapolitan, in dispositiua supplicationis, & post illa verba supplicat, &c. quatenus Abbatiam prædictam, &c. fuit sic additum, *qua in aliqua Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia Dignitas non est.* Et sic obseruatum fuisse audiui, postquam in dicta regula fuerint addita prædicta verba, *Declarantes Dignitates, &c.* & testatur id. *Garc. loc. cit. nu. 261.* quod Archidiaconus de Virbicsca, in Ecclesia Burgen. qui in Ecclesia Collegiata Oppidi de Virbicsca principalem præminentiam, & iurisdictionem habet, est reseruatus per dictam regulam.

Sæpè etiam contingit dubitari, vtrum per verba supradictæ regulæ, *reseruauit generaliter dispositioni sue omnes Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus, necnon principales in Collegiatis Ecclesijs,* reseruetur tantum vna Dignitas maior post Pontificalem in Cathedrali, & vna principalis in Collegiata, an verò duæ maiores, & duæ principales, si quæ ita sint in dictis Ecclesijs? Hanc questionem mouit *Mandof. reg. 3. q. 3.* vbi querit, quid si in vna Ecclesia Cathedrali sint duæ Dignitates, quæ habentur maiores alijs, & inter se vna maior alia, nempe Archidiaconatus prima, Archipresbyteratus secunda, Primiceriatus tertia, & sic etiam in Collegiatis, & sibi videtur dicendum, quod ad minus duæ sunt reseruata; ex eo quod supradicta regula loquitur in plurali, nempe, *reseruauit Dignitates maiores in Cathedralibus, & principales in Collegiatis;* sed tamen *nu. 2. d. q. in fin.* concludit, quod vna tantum Dignitas maior in qualibet Cathedrali, & principalis in qualibet Collegiata, reseruetur; nam regulariter vna Dignitas, est maior alia, & sic à communiter accidentibus non datur, casus, quo in eadem Ecclesia

sint duæ Dignitates æquè maiores, vel in Collegiata duæ æquè principales; vndè cū materia non sit verificabilis in plurali, pluralitas resolutur in singularitatem, ex iuribus ibi per eum allegatis; quamuis postmodum in fine *d. quest.* videatur aliud sentire ratione cuiusdam decisionis in vna *Tuden. Abbatia*, in qua fuit dictum, propter dictionem vniuersalem in *d. regula*, ibi *omnes Dignitates*, comprehendendi in eadem dispositione plures Dignitates maiores sub qualibet Cathedrali, & plures principales sub qualibet Collegiata; ac proinde, ex causa dictæ decisionis, videtur residere in ista opinione; quam nihilominus reiicit *Garc. d. p. 5, cap. 1. num. 264.* ex eo quod in *d. decis. Tuden. Abbatie*, agitur de duabus Dignitatibus æquè principalibus; ac proinde prosequitur *nu. 265.* quod si in aliqua Ecclesia Cathedrali sunt duæ Dignitates maiores post Pontificalem, vel in Collegiata duæ principales æquales, ambæ sunt reseruata; quia verba, ratio, ac mens dictæ regulæ sunt apta illas comprehendere; nam licet idem *Mandof. d. q. 3. nu. 4. in fin.* dicat non dari casum, quod in eadem Ecclesia sint duæ Dignitates æquè maiores, vel in Collegiata duæ æquè principales, ut supra, certum est nihilominus prædictam decisionem *Tuden. Abbatie* loquentem fuisse de duabus Dignitatibus æquè principalibus; prout etiam ipsemet *Mandof. d. reg. 3. q. 4. vbi sub nu. 7.* quod cum sint æquales Dignitates, & designare non possumus, quæ sit in *d. reg.* inclusa, vel exclusa; cum vtraquæ sit principalis, in vtraquæ consistit hoc ius reseruationis, & sequitur id. *Garc. loc. cit. nu. 266. ex Guidob. decis. 34.* dicens, quod reseruans Dignitates in Collegiatis, & maiores post Pontificales in Cathedralibus, comprehendit duas Dignitates pariter æquales in Ecclesia.

Necnon præter dictas decisiones, ut supra adductas, præsertim *Guidob. 34.* scimus pluries huiusmodi casum fuisse in illius contingentia, propositum inter prædictos Dominos Abbreviatores Maioris Præsentia, ac determinatum, & practicatum pro reseruatione huiusmodi duarum Dignitatum æqualium; nec puto id amplius egere alia discussione, seu declaratione; quamuis id. *Mandof. d. q. 4. nu. 7. circa fin.* dicat, quod qui vellet Scyllam, & Carybdim, & sic vtrumquæ scopulum euitare, posset adire Summum Pontificem pro declaratione. Id ipsum etenim fuit etiam tentum in vna *Turritan. Archipresbyteratus 7. Maij. 1574.* vbi quod *d. regula* habet etiam locum quando sunt duæ æquales Dignitates, ita etiam tenet *Barbos. de potest. Epif. glof. 57. nu. 101.*

An autem ista reseruatio vëdicet sibi lo-

24 cum in Dignitate monoculari, nempe vbi adest tantum vna Dignitas, & certum est, illam non comprehendere; ratio enim quare monoculares Dignitates, seu monocularia beneficia praeferuntur à reservationibus, est, ne quis priuetur illa collatione vnius beneficii sibi competente, ad instar vnicij luminis, quo quis priuari non debet, per *tex. in l. illicitas, §. ne tenuis, ff. de offic. Praesid.* vbi *glos. in verbo, lumine*, id exemplificat in tenui homine, porcellum vnicum habente, quem tanquam oculum suum seruat, idem tenet *Fesin. in c. in nostra, nu. 23.* vbi ait, quod sicut inutilis esset impetratio beneficii vnicentis, ita inutilis est, si ille, ad cuius collationem impetratur, habeat conferre vnum solum; quia vtroque casu datur via ad speciale votum captandae mortis, & quod ita scripsit Clemens Quartus contra impetrandem Dignitatem in genere, cum, ibi esset vnica; vnde vterius dixit *glos. in d. verbo, lumine*, quod rusticus non debet priuari vnico lumine, seu candela, quam habet, *id. Gonz. glos. 9. §. 4. num. 6. & 7. qui nu. 11.* pluribus comprobat, quod regula Cancellaria, reseruando primam Dignitatem post Pontificalem in Cathedralibus, & principalem in Collegiatis, non comprehendit Dignitatem monocularem, ex eo quod Dignitas maior, & principalior dici non potest, vbi non adest, nisi vna Dignitas; sicut si vnus homo esset in Ciuitate, non posset dici, quod talis sit principalis, seu maior; quia principale praesupponit accessorium, & maius praesupponit minus.

Verum nihilominus est, hoc procedere, quando in illa Ecclesia, in qua adest praedicta vnica Dignitas, non adest aliud beneficium, *Mandos. d. q. 5. nu. 4. id. Gonz. d. §. 5. nu. 26. & 27.* Secus vero si adest; nam fuit dictum in praedicta *Turrigan. Archidiaconatus*, quod dicta monocularitas non habet in consideratione, quando Collator habet alia beneficia, prout in casu praedictae decisionis, in quo praesupponitur, quod in eadem Ecclesia adest vndecim Canonici, totidemque praebendae; nam quamuis supradicti Canonici non essent eiusdem qualitatis, sicut est Dignitas Archipresbyteratus, tamen sat erat, quod adestent aliqua beneficia; quare vbi non adsunt in Ecclesia alia beneficia, dicendum est, illam non comprehendere in dicta regula, *Ludouic. decis. 430. nu. 7.* vbi fuit declarata inualida quaedam vnio cuiusdam Dignitatis, ex eo, quod non fuerat expressum, illam esse Dignitatem monocularem, cum Papa non soleat vnica Dignitatem in Ecclesijs tollere.

Supereff modò, antequam ab hac praxi

reservationis Dignitatum, iuxta propositam materiam, discedamus, videre, quid sentiendum, si, attenta supradicta regula reseruatoria Dignitatum, prima Dignitas post Pontificalem in Cathedrali, seu principalis in Collegiata, in quibus praesupponimus adeste minores Dignitates, & prima, seu principalis fuerit accessorie vnita, seu Capitulo, seu alijs quomodolibet, in illis casibus, quibus supradicta vnio fuerit seruatis seruandis, & sic legitime facta. Et quidem satis est in aperto, quod Summus Pontifex in qualibet ex Ecclesijs praedictis, vult per dictam regulam, sibi esse reseruata vnica Dignitatem primam post Pontificalem in Cathedrali, & principalem in Collegiata, Proinde omnibus, quae disputationis causa hic adiici possent, ommissis, resolutiue dicendum est, quod loco Dignitatis, sic ut praefertur vnica, succedit sequens, quae habebitur tanquam prima, & loco primae Dignitatis; ita fuit in Rota decisum in vna *Viridunen. Decanatus 9. Martij 1580. coram Lancelotto*, in qua, quod vnica prima Dignitate post Pontificalem Capitulo, sequens est prima, & intrat regula reseruatoria Dignitatum maiorum post Pontificales, & non in vnica, quia fuit vnica accessorie, & non aequè principaliter, vt apparebat ex verbis vnionis, quam decisionem refert per extensum *Garc. d. p. 5. cap. 1. nu. 270.* vbi concluditur, quod cum dicta prima Dignitas non sit amplius conferibilis, in ea non intrat *regula 3. qua bodie est 4.*

Cum etenim supradicta vnio fuerit facta accessorie, perditur nomen beneficii, & non dicitur amplius beneficium, sicut dicebatur ante vnionem, & efficitur pedisequus illius, cui ipsa Dignitas vnitur, necnon illius membrum, & transit in temporalitatem; quia fundata efficacia vnionis, Dignitas consolidata est Capitulo, seu beneficio, cui vnitur, & per vnionem praedictam, mutantur eius status, & natura; adeo quod, licet vnionis effectus, considerato exitu, quoad emolumenta exinde prouenientia, collatus fuerit in tempus, quo nullum potuerit, Dignitatem ipsam, aut aliud beneficium obtinenti, praedictum generari, per consequens Dignitas, aut beneficium huiusmodi vacare nequit; quia assumens naturam illius, cui vnitur, desinit esse quod erat prius, & quod alteri aggregatur, eiusdem debet imitari naturam, ita egregie *Oldrad. conf. 257. sub tit. de concess. pr. §. b. nu. 15. circa fin.*

Sed hic notanda sunt verba dictae decisionis *Viridun. Decanatus*, per quae apparet, vnionem praedictam eatenus operari, vt Dignitas non sit virtute dictae vnionis amplius reseruata, sed illius loco succedat sequens

Digni-

26 Dignitas, quatenus unio praedicta fuerit facta accessorie, ut dictum est; quod si equè principaliter, non eximitur à reservatione praedicta; quia adhuc remanet in suo statu, & per consequens comprehenditur sub dicta regula; nam talis unio operatur, ut dicta Dignitas maneat in suo statu; sicut, etiam hoc modo Rector vnus beneficii, est Rector alterius, & verumque beneficium manet, sicut erat prius, in suo statu & honore, ac proprios redditus agnoscit, & gaudet suis privilegiis, ut per *Mandos. reg. 12. q. 1. nu. 4. Hoied. de incompat. benef. p. 1. cap. 15. nu. 2. cum alijs relatis per Garc. p. 12. cap. 2. nu. 37. & tradit Gonz. ad reg. 8. glos. 5. §. 7. num. 55.* vbi quod per talem unionem equè principaliter factam, cum beneficium vnium non perdat nomen, nec titulum, nec effectum beneficii, sed in omnibus status antiquus conseruatur, non excludit reservationem.

Prout etiam dicendum est de Canoniceibus vnitis, & annexis Dignitatibus; nam quamuis talis unio sit accessorie facta, tamen non extinguitur titulus Canoniceatus, *id. Garc. d. p. 3. cap. 2. nu. 511. & p. 11. cap. 5. nu. 199.* vbi, quod etiam si talis unio videatur fieri accessorie, non tamen solet extingui, & supprimi titulus, & nomen praebendae, & Canoniceatus, sed ut duo beneficia obtinentur, sicut etiam dicitur de vnione facta ad tempus, seu ad vitam; nam etiam quod fiat accessorie, non tamen est tituli extinctiva, nec vera unio; sed potius, habet vim dispensationis super incompatibilitate, ut videlicet cum quis non potest habere duo beneficia incompatibilia, mediante dicta vnione ad vitam, illa valeat retinere; cum talis unio respiciat potius fauorem personarum obtinentium, quam Ecclesiarum, & semper Rota interpretata est, vniones ad vitam, & commendas pro palliatis dispensationibus, ex *Cassad. decis. 2. de vnion. Put. decis. 240. nu. 1. lib. 1.* quamuis longo temporis cursu, raro viderimus similes vniones per Papam concedi, refragante *Concil. Trid. sess. 27. cap. 4. de refor. ibi Quicumque de cetero plura curata, aut alijs incompatibilia beneficia Ecclesiastica, siue per viam vnionis ad vitam, seu commenda perpetua, &c. recipere, &c. beneficijs ipsi, &c. ipso iure priuatus existat.*

Sic pariter dicendum est ad effectum, ut intret sequens Dignitas, si prima post Pontificalem, seu principalis in Collegiata, siue sit de iure patronatus laicorum; nam licet sit maior, non tamen excludit reservationem alterius secundae, sicut dictum est de vnione in *d. Virdunen. Decanatus, & in alia Comprobellan. Prioratus. 17. Martij 1597. coram*

*Litta, quas etiam in proposito refert Lotter. de re benef. lib. 2. q. 33. nu. 43. qui nu. seq. id exemplificat in Expectatiua concessa ad primum beneficium vacans; quae si non potest ex aliqua causa, sortiri effectum, in primo vacanti, capit. secundo loco vacans.*

### Capitulum inter se constituant.

nempè huius Collegiatae Ecclesiae, etiam Dignitates, cum Canonicis. Quod quidem de iure communi non procedit, cuius satis clara conclusio est, quod soli Canonici dicuntur de Capitulo, cuius appellatione non solum non veniunt presbyteri, aliique inferiores Ecclesiae, verum neque habentes in ea Dignitatem; & licet Canonici Cathedralis veniant sub nomine Dignitatis, hoc intelligitur larga interpretatione, non autem ex propria significatione, ut per omnes *DD. in c. statutum, de rescrip. in 6. Felin. in c. pastoralis num. 2. de offic. deleg. Rō. decis. 16. de preb. in nou. cum ceterum sic; quod Dignitates, quae sunt vere, & proprie Dignitates, de iure communi, siue in Cathedrali, siue in Collegiata non sunt de Capitulo. id. Felin. in c. cum olim, nu. 4. de sent. & re iud. dicens, quod habens Dignitatem, vel personatum in Ecclesia, non habet vocem in Capitulo, & in c. cum M. Ferrariensis, nu. 18. de consue. Rebuff. super Concord. in tract. de nominat. nu. 32. vbi, quod habentes Dignitatem in Ecclesia, de iure non sunt de Capitulo, nisi alias sint Canonici; & ratione Dignitatis, quis non est de Capitulo, sed ratione Canoniceatus, *Seraph. decis. 98. num. 1. Garc. dicta p. 11. cap. 5. num. 209. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 25. nu. 67. & 71. Barbof. de potest. Episcopi. 1. cap. 3. nu. 18.* nam licet huiusmodi Dignitates habeant stallum in Choro, non tamen habent vocem in Capitulo; & hoc fuit etiam ponderatum in vna *Corduben. Iurisdictionis coram Orano, & dicta in vna Salamantin. Optionis, quae est decis. 411. nu. 6. p. 1. diuers. & in vna Gerunden. Anniversariorum 16. Ianuarii 1576.* in qua quod appellatione Capituli, solum continentur Canonici, non autem beneficiati, aut alii habentes Dignitates; ea ratione, quoad Clericos inferiores, quia isti debent ita inservire Capitulo, prout Episcopo, ut ait *Abb. in c. cum non liceat, de prescript. in 3. notab. sub nu. 2. vers. & aduerte, & ibi Felin. sub nu. 2. vers. gusta bene, quod Clerici inferiores debent reuerentiam Capitulo, sicut Episcopo, de prescript. Casar. de Grass. decis. 131. nu. 6. 7. & 8. de his, quae sunt maior. par. Capit.**

Repugnat etenim praedicto iuri communi, ut in vna, eademque Ecclesia, siue Cathedrali,

chedrali, siue Collegiata, beneficiati, prae-  
 39 ter Canonicos, aliter considerentur quam  
 ut singuli, qui non possunt facere Collegiū,  
*Abb. in c. dilecti in fin. de excess. Pralat. &*  
*in c. nobis n. 8. de iurepatr. idem Casar de*  
*Grass. decis. vlt. n. 4. de his qua fiunt &c.*  
 cum his omnibus resistat ius commune;  
 cum Canonici tantum constituant Capitu-  
 lum, ut dictum est, *Compostell. in c. 1. n. 4.*  
*vers. num. quid Portionarij, de elect. & Capitu-*  
 lum representatur per Canonicos, & non  
 per alios *Abb. in c. nouit, de his que fiunt*  
*&c. & in c. scriptum, in 6. notab. de elect.*

At vero neminem latet, quod licet iure  
 communi inspecto, soli Canonici constitu-  
 ant Capitulum, adhuc nedum habentes in  
 Ecclesia Dignitates, ut hic veram etiam  
 40 simplices presbyteri possunt ex priuile-  
 gio, vel statuto, aut consuetudine, ac-  
 quirere facultatem interessendi Capitulo,  
 prout tenuit Rota in vna *Oritan. Voti 27.*  
*Martij 1626. coram Remholdo, quae est de-*  
*cis. 8. nu. 3. p. 5. recens. in qua, cum constaret,*  
 nonnullos presbyteros, tam ante erectionem  
 Ecclesiae S. Mariae de Fontana Terrae Fran-  
 cauillae Oritan. Diocesis in Collegiatam,  
 quam etiam post erectionem, interuenisse,  
 in pluribus actibus Capitularibus, & erāt  
 in ista quasi possessione, debebant in ea ma-  
 nuteneri; ex eo, quod ad hunc effectum at-  
 tenditur quasi possessio, *Bald. in l. ordinarij*  
*iuris, n. 8. C. de rei vend. Innoc. in c. bona il 2.*  
*nu. 4. de postul. Pralat. Couar. pract. quast.*  
*cap. 17. eaque in incorporalibus acquiritur*  
 etiam per vnicum actum, *c. cum Ecclesia*  
*Sutrina, vbi Abb. num. 22. & 23. Rip. nu. 5 2.*  
*& seqq. de caus. poss. & propr. Rota decis. 17.*  
*n. 1. p. 3. diuers. & decis. 286. n. 5. & decis.*  
*354. n. 9. coram Coccino, & sufficit in iudi-*  
 41 cio manutentionis dicta quasi possessio,  
 quae tamen, an sit iusta, vel iniusta, illius di-  
 scussio rejicitur ad petitoriū: defectus enim  
 42 respiciens proprietatem, non admittitur  
 in summarissimo iudicio, *Rota decis. 477.*  
*nu. 3. & decis. 614. num. 4. & decis. 683. in*  
*fin. p. 1. recens. Ludouis. decis. 107. nu. 3. vbi*  
*Addit. nu. 5. probat hoc procedere, etiam si*  
 43 dictus defectus offeratur incontinenti pro-  
 bandus; & non potest impediri manutentio,  
 sub praetextu non iuris, nisi contet de pra-  
 dicto non iure per confessionem; vel per rem  
 iudicatam; quae quidem possessio non pen-  
 det a validitate proprietatis; cum nihil cō-  
 44 mune habeat possessio cum proprietate, *l.*  
*naturaliter §. nihil commune ff. de acquir.*  
*possess. praesertim vbi agitur de manutentione,*  
 in qua non requiritur alius titulus,  
 sed sola possessio sufficit, *l. 1. §. sicut interd-*  
*cti ff. vti possid. vt per eundem Ludouis. decis.*  
*275. n. 1.*

Ac proinde presbyteri praedictae Colle-  
 giatae praetendentes, se tam ante, quam post  
 dictam erectionem, interuenisse in pluribus  
 actibus Capitularibus, de illis satis appare-  
 bat; ex eo quod in dicto Capitulo interue-  
 nerunt ad tractandum de negocijs spectan-  
 tibus ad utilitatem Capituli; in quibus  
 quidem actibus dicti presbyteri vocaban-  
 tur de gremio, & Capitulares; vnde ap-  
 parebat, illos fuisse admissos tanquam de  
 gremio, & Capitulares; maximè, quia non  
 constabat de aliqua contradictione in ipso  
 actu, seu antea, sed potius constabat, quod  
 praedicti presbyteri fuerunt admissi pacifi-  
 cè; & contradictio fuit facta post actum  
 perfectum, & consummatum; ac propterea  
 non impedit, quominus censeatur per di-  
 45 ctum actum pacificè gestum, acquisita pos-  
 sessio. Praesertim vero, quia in litteris pra-  
 dictae erectionis Ecclesiae in Collegium, di-  
 citur, quod Canonici habeant uocem in  
 Capitulo ante omnes simplices Sacerdotes;  
 unde colligebatur, quod etiam simplices sa-  
 cerdotes haberent uocem in Capitulo, &  
 in ea debebant propterea manuteneri; pro-  
 ut haec, & alia in proposito habentur in pra-  
 dicta decisione *Oritana Voti ferè per tot.*

In qua quidem quasi possessione bene se  
 poterant tueri, & presbyteri successores; ex  
 eo quod, licet Rota teneat, quod possessio  
 non continetur in haereditem absque noua  
 apprehensione, *l. cum haeres ff. de acquir.*  
 46 *possess. hoc tamen non procedit, quando*  
 Ecclesia, uel Dignitas est in possessione, &  
 agitur nomine Ecclesiae, uel Dignitatis, *et*  
*Innoc. in c. quia qui uolenter n. 1. vers. qui-*  
*dem tamen & ibi Hoff. n. 3. in fin. vers. quod*  
*non placet Io. Andr. nu. 6. vers. illud enim,*  
*Abb. n. 11 in 3. casu vers. secus dicit, de iud.*  
*Rota decis. 13. n. 2. de procur. in nou. & dec.*  
*1. de restit. spoliat. pariter in nouis, & prop-*  
 terea, cum possessio censeatur continuata  
 usque ad tempus litis motae, cum animo re-  
 rincatur, *l. licet C. de acquir. possess. Abb. in*  
*c. cum ad Sedem n. 13. de restit. spoliat.* hinc  
 sequitur, quod cum concurrant requisiti, ex  
 quibus datur manutentio, nempe possessio  
 de tempore litis motae, & turbatio, vt in §.  
*retinenda insit. de interd. & not. Angel.*  
*cons. 19. n. 1. & 4. quae sunt ferè formalia*  
 uerba *Coccin. in vna Gerunden Iuris*  
*interessendi in Capitulo 6. Nouëbris 1609.*  
*quae est in suis decis. 490. num. 2. & 3. mu-*  
 tatio personarū (scilicet praedictorum pres-  
 byterorum) non mutat possessionem, cum  
 47 ius sit metiendum ex parte possessionis, iu-  
 xta *decis. Guid. Papa 629. Put. decis. 151.*  
*lib. 3. & in propriis terminis fuit resolutum*  
 coram eod. *Coccin. in vna Cesarangustana*  
*Præfeminentiarum 13. Martij 1609. in quib.*  
 num.

48 *num. 3.* quod possessio Capituli suffragatur etiam successoribus in Canonicatibus, quae est *decis. eiusdem Coccin. 452. n. 2.*

Porro, ea quae supra dicta sunt, quoad Collegiatae Ecclesias, locum sibi etiam vendicare multo magis noscuntur in Cathedralibus, in quibus Clerici cuiuscunq; denominationis, cum sint inferiores Canonicis eo modo, quod supra dictum est, Capitulum non constituunt; nisi hoc eis aliquo particulari iure competat; prout constat ex quamplurimis Rotae decisionibus, praesertim in vna *Tirasonen Iuris interessendi Capitulo 18. Maij 1612.* quae est *decis. 397. tom. 3. diuers. recent.* ubi, quod cum in Cathedrali Ecclesia Tirasoneni. Portionarij praetulerent ingressu Capituli, & in illo habere vocem, fuit decisum, praedictos Portionarios esse manutendos in possessione interessendi, & votandi in actibus Capitularibus; quia licet verum sit, illos de iure communi non esse de Capitulo, nec in illo habere vocem, *ex iuribus supra allegatis*, nihilominus vero, de consuetudine, statuto, vel aliquo alio speciali iure, possunt Capitulum ingredi, ibiq; habere vocem; ut in vna *Calciaten. Coniudicium 1. Iunij 1615.* quae est *decis. 708. p. 4. diuers. recent.* nam stante Statuto fundamentali Ecclesiae Calciaten, apparet, Canonicos, & Portionarios, esse de Capitulo; ita quod omnes isti Capitulum constituent, vnicuq; Collegium esse censeantur, ibi tamen *n. 6.* subditur, quod cessante statuto, aut consuetudine, non dicuntur de Capitulo, ex eo tantum, quod in quibusdam, vel in omnibus actibus habuerint vocem in Capitulo; prout dicitur ibi fuisse declaratum per sacram Congregationem Concilij in causa *Abulen Iurisdictionis*, & sequuta est *Rota in ead;* ut in pluribus alijs Ecclesijs; licet Portionarij interueniant in Capitulo, & in actibus Capitularibus habeant vocem, non tamen dici possunt, eos esse de Capitulo; quandoquidem non sequitur, ex eo, quod habent vocem in Capitulo, dicantur de Capitulo; licet ubi sint ex aliquo iure speciali effecti de Capitulo, iura loquētia de Canonicis, procedent etiam in eis; cum tunc sint etiam ipsi membra Episcopi, ut dicitur in vna *Calaguritan* relata per *Garc. p. 3. cap. 2. num. 378.* cum seq. quare sacra Congregatio Concilij, nec non Rota pluries, tenuerunt, Portionarios, hoc casu posse eligi in Adiunctos, seu Coniudices; quia, cum ipsi possint de iure speciali, esse de Capitulo, & que verē tales dicentur, ac si essent de iure communi, ut per *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 25. n. 76.*

At vero, in huiusmodi statutis codendis, aut consuetudinibus inducendis plurimum iauigilandū esse existimo à Canonicis qua-

51 runcumq; Ecclesiarum in admittendis Clericis inferioris ordinis ad uotandum in Capitulo; quandoquidem, longo experimēto compertum est, inde innumeras, tractu temporis, excitari dissentiones, atq; discordias, prout ut tot Rotaes decisiones in dies testantur; namque licet uerum sit, quod in rebus Ecclesiae gerendis, & gubernandis, quanto sunt plures; tanto plura uideant, in eisq; perspicacior sit ratio ad discernendum, *l. hac consultissima, C. qui testam. facere poss. &c.* ut sacri Canones testantur, integrum sit iudicium, quod plurimorum sententijs confirmatur, ut in *e. prudentiam, in princip. de offic. & poss. ind. deleg.* prout dicitur in vna *Cracouien. Iuris eligendi, quae est decis. 265. num. 5. cum plurib. seqq. p. 5. recent.* Ut plurimum nihilominus, Clerici huiusmodi inferiores, cuiuscunq; in Ecclesia sint denominationis, ad Capitulum à Canonicis, licet legitime admissi, non raro hac facultate sibi attributa, abutuntur; ipsiq; Canonicis nedū aequales, uerū etiam maiores effici, contra omnem iuris ordinem, ac honestatem, sargunt; & ubi sunt ad ministrandum introducti, sibi student ministrari; nec inutile exemplum affertur in vna *Hispalen Praeminoniarum, quae est decis. 416. p. 1. recent.* ubi Portionarij Ecclesiae Hispalen praetendebant, dum missam cantarent, quod Canonici illis interuissent pro Diacono, & Subdiacono, ex solito, & consueto dictae Ecclesiae; sed cum essent inferioris ordinis, ideoq; indecens, & indecorum esset, Canonicos illis, ut supra deseruire, ac cōstaret, ipsos Portionarios multis praerogatiuis carere, quas habent Canonici; imo in referendis negocijs in capitulo, talis aderat disparitas, quod Portionarij id facerēt stantes, & capite discoperto, Canonici uerò sedentes, & capite tecto, ex his dictum fuit, satis apparere, Canonicos, esse Portionarijs digniores, & superiores; Portionarios uerò inferiores Canonicis; ex quibus resultare dicebatur iustificatio indecoris, & indecentiae circa seruitium, quod Portionarij praetendebant sibi à Canonicis praestari; cum, secundum iuris dispositionem, indecorum, & inhonestum uideatur, quod maior minori deseruiat, *c. 1. & c. statumus, de maior. & obed.* prout dicitur in praedicta decisione, & in alia simili in eadem causa, quae est *decis. 466. d. tom. 1. recent.*

Hoc enim seruitium praestandum est tantum à Canonicis Subdiaconis, & Diaconis Przlato, ac etiam Canonico celebranti; quod fuit per Sacram Congregationem Rituum sic declaratum, uidelicet, *Dignitate, vel Canonico solemniter celebranti, Canonici pariter pro Diacono, & Subdiacono, &*

*non alij inferibres seruire debent; prout in vna Sypontina Monis Gargani 8. Martij 1631.*

Et cum alias in Collegiata Ecclesia S. Felicis Gerunden, illius beneficiatis fuisset ab illius Episcopo concessum, & a Clemente VIII. per Breue confirmatum, vt se prohibito voluntatis conuocare possent, ac omnia facere, quæ Collegio competere consueverunt, nihilominus postmodum fuit dictum de inualiditate concessionis, ac Apostolicæ confirmationis huiusmodi, & per Rotam decisum, supradictos Clericos beneficiatos non potuisse se, vt supra congregare ex causis, & rationibus adductis in vna *Gerunden Iurisdictionis*, quæ est *decis. 370. p. 5. diuers. recent.* vbi ex alia decisione in causa *V. albin. Iuris se congregandi 4. Decembris 1596. coram Cardinale Pamplilio seniore*, fuit dictum, quod valde interest Capitulo; ne Portionarij, vel Beneficiati acquirant ius se congregandi; quam quidem decisionem sequuta fuit *Rota in alia Hispan. Contributionis 21. Maij 1615. coram Cardinale Pamplilio iuniore, nunc S. D. N. Papa Innocensio Decimo.*

Cum verò materiz qualitas, in medium ferre suaserit, quid in praxi seruetur circa reservationem, & collationem Dignitatum, tam Cathedralium, quam Sæcularium, & Collegiatarum Ecclesiarum; absont prorsus non agnouimus subnectere, quid circa huiusmodi Dignitates vacantes, Apostolica Sede vacante, sentiendum; circa illarum collationem, An videlicet Primæ Dignitates post pontificalem in Cathedralibus, ac principales in Collegiatis, quæ sunt per regulam 4. Cancellariæ Apostolicæ, reseruatæ, Apostolica sede vacante, remaneant futuro Pontifici reseruatæ, an verò possint per Ordinarium conferri.

Huius etenim rei dubium inde insurgit, nempè, quia reservatio facta per regulam prædictam, dicitur esse ad vitam ipsius Pontificis; quo defuncto, dicta regula, cum omnibus alijs ab ipso Pontifice factis, expirat cum omni suo effectu, *s. si gratiosè. de rescrip. in 6.* ac proinde collatio prædictarum Dignitatum videtur pertinere ad Episcopos qui liberè possunt providere beneficia vacantia in omnibus mensibus, sine aliqua distinctione; quia cum tunc sint omnia obstacula sublata, omnes menses sunt Ordinariorum, ut per *Gonz. ad reg. 8. 6. 5. proom. n. 46.* nam decretum, & reservatio, quæ sunt sequela regularum, sublatijs regulis, durare non videntur, *reg. accessorium. de reg. iur. in 6.* & ut patet in *Clem. vn. de immunit. Eccles.* quado reuocatur una Constitutio, reuocantur omnes effectus super illa fundati; ita

etiam dicta regula extinguitur morte cuiuslibet summi Pontificis, illam promulgantis; ex eo quod in processum regularum Cancellariæ nouus Pontifex sic ait, *Reseruationes, Constitutiones, & Regulas infra scriptas fecit, quas &c. suo tempore duraturas obseruari voluit &c.* et sic expirat regulæ prædictæ cū obitu ipsius Papæ, licet aliud dicendum sit, quando aliqua dispositio fit ad beneplacitum Sedis Apostolicæ; nam ex eo, quod tunc Sedes Apostolica nunquam moritur, prædicta Constitutio perpetuò durabit; nisi à successore fuerit reuocata; nam quando aliqua dispositio cantat ad beneplacitum Papæ, tunc per eius obitum, per quem ipsius beneplacitum omnino extinguitur, eo ipso expirat, ut in *d. c. si gratiosè*; secus uerò est, si dicatur *ad Apostolicæ sedis beneplacitum*; quia cum ipsa sedes nunquā moriatur, durabit perpetuò; ac proinde dixit *Philippus Probus* relatus ab *ead. Gonz. loc. cit. n. 21.* quod sicut Sol, et luna nunquā desinent esse, ita nec sedes Apostolica.